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ANOTACE

ŠPRÁCHALOVÁ, Lucie. Pohled adolescentů na vlastní sexuální chování

v kontextu postmoderní doby. Hradec Králové: Pedagogická fakulta Univerzity

Hradec Králové, 2015. 75 s. Diplomová práce.

Tato práce se zabývá lidskou sexualitou v kontextu postmoderní doby. Důraz

klade především na subjektivní pojetí normy a normality v sexuálním chování. Snaží

se definovat postmoderní dobu jako periodu přinášející nové možnosti a toleranci,

zároveň se vyznačuje rizikovou rozvolněností společenských pravidel. Teoretická

část dále řeší pojmy jako společnost, sexuální chování, prostředí a sociální prostředí.

Praktická část mapuje na skupině respondentů výše zmíněnou subjektivitu v pohledu

na vlastní vnímání sexuálního chování skupiny adolescentů, zároveň práce

zdůrazňuje zvyšující se věk této skupiny – především studentů vysokých škol.

Použitou metodou ve výzkumném šetření je dotazník. Cílem práce je poskytnutí

uceleného pohledu na sexuální problematiku, která je často přehlížena

či bagatelizována, přestože se sexuální tématika dostává v různých formách

do každodenního života.

Klíčová slova: sexualita, sexuální chování, společnost, normalita, postmoderní

doba.

ANNOTATION

ŠPRÁCHALOVÁ, Lucie. Adolescents´view of their own sexual sexual behavior

in the context of postmodern period. Hradec Kralove: Faculty of Education,

University of Hradec Králové, 2015. 75 pp. Diploma Degree Thesis.

This thesis deals with human sexuality in a context of postmodern period. It

mainly emphasizes subjective conception of a norm and normality in sexual

behavior. It defines postmodern period as a period bringing new possibilities and

tolerance, as well as a risky freedom of social rules. The theoretical part deals with

terms as society, sexual behavior, surroundings and social surroundings furthermore.

The practical part maps out the higher mentioned subjectivity in own sexual

perception in a wiew of a group of adolescents equally it points out increasing age

of this group – especially university students. The method used in a research survey

is a questionaire. The goal of this thesis is to provide comprehensive wiew of sexual

matters which often is oversighted or downgraded despite various forms of sexual

issues get into everyday life.

Keywords: sexuality, sexual behavior, society, normality, postmodern period.
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ÚVOD

Tato práce si klade za cíl zmapování vývoje, různých pojetí a současné situace

sexuálního chování lidí se zvláštním důrazem na chování adolescentů – primárně

vysokoškolských studentů. Zdůrazňuje hlavně subjektivní chápání vlastního

sexuálního chování a sexuálních projevů ze strany mladých lidí. Na svém počátku se

práce zabývá náhledem do nedávné historie lidské sexuality, který je nedílnou

součástí pochopení celého kontextu. Právě na době minulé lze dokázat diametrální

rozdíl mezi tím, co bylo považováno za normu a co za patologii, přičemž se tak

mohlo dít v tomtéž období u společností a států vývojově velmi podobných. Dokonce

i dnes není např. Evropa jednotná v mnoha pojetích sociálně deviantních typů

chování, a to i v sexuální oblasti.

O téma lidské sexuality projevuji zájem již řadu let. Zajímavá mi přijde zejména

z toho důvodu, že její projevy je možné sledovat od dávných časů až po současnost,

v dnešních dobách i každý den, a přitom si ji mnoho lidí tak málo uvědomuje.

V praktické rovině často dochází k záměně pojmů sexualita a sexuální akt – snad

právě důsledkem malého zájmu o teorii sexuality. Přitom sexualita více či méně

ovlivňuje každého člověka a je široké veřejnosti podsouvána stále častěji

prostřednictvím médií. Diplomová práce využívá několika výzkumů, které se

uskutečnily v Americe, Velké Británii, Německu a České republice. Nikoli aby

se pokoušela srovnat získaná data mezi sebou, ale spíše aby zdůraznila, že vědci –

a to primárně sociologové a psychologové – se lidskou sexualitou zabývali

v minulosti i dnes. Lidská sexualita tak přestala být výhradně medicínským tématem

a stala se tématem psychologickým a sociálním, ba dokonce ekonomickým.

Praktická část pracuje se vzorkem vysokoškolských studentů od 19 do 26 let.

Jedná se o studenty denní formy studia z různých fakult Univerzity Hradec Králové.

Studenti vyplňovali dotazník, kde vyjadřovali svůj souhlas či nesouhlas s výroky.

U některých odpovědí měli možnost se více k výroku vyjádřit, pokud odpovídali

kladně. Výsledky jsou rozděleny do tabulek v praktické části této diplomové práce,

tabulky jsou komentovány a závěry včetně poznatků z rozšířených odpovědí

respondentů jsou shrnuty na konci kapitoly.
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1 Vhled do lidské sexuality

Sexualitu definují různé zdroje a autoři rozdílně. Někteří autoři volí spíše

biologický pohled na lidskou sexualitu: „Soubor vlastností a jevů, vyplývajících

z rozdílu pohlaví.“ (Capponi, Hajnová a Novák, 1994, s. 120). Jiní se dívají na pojem

sexuality z pohledu sociologie - „Sexualita. Bereme-li jej v jeho užším smyslu (jako

četní současní sociologové), označuje termín „sexualita“ soubor chování

zaměřeného k erotickým slastem.“ (Boudon, 2004, s. 181). Část autorů a publikací se

přiklání k variantě zohledňující faktory biologické i sociální: „Sexualita, souhrn jevů

sexuálního života. Psychoanalitici odlišují genitalitu, tj. souhrn jevů spojených

s pohlavními orgány, od sexuality, která je pojem širší a týká se lásky obecně.“

(Sillamy, 2001, s. 192). „Ačkoli není možné určit, co je na sexualitě biologicky dané

a co kulturně podmíněné, platí, že jde o spojení neurofyziologických a biochemických

procesů s pohlavně specifikovanými a kulturně ovlivnitelnými, tzn. naučitelnými a se

sociálními rolemi souvisejícími modifikacemi forem sexuálního chování.“

(Filosofický slovník, 1998, s. 362). Radim Uzel (1991, s. 13 – 15) píše o sexualitě

a její podmíněnosti živočišným pudem. Tento živočišný pud je pudem základním.

Přestože je biologický základ sexuality nevyvratitelný, vliv společenských změn

na intimní sféru lidského života nelze opominout. Vždyť už Oswald Schwarz (1965,

s. 20) v roce 1949 psal o sexuálním pudu, o tom, co Freud nazýval „Id“, jako o pudu,

který má vést k sobeckému uspokojení individua. A právě velmi podobně vykládají

mnozí vědci dnes celou postmoderní sexualitu (viz kapitola 2.2).

1.1 Lidská sexualita ve 20. století

Průkopníkem v revoluci sexuálního života ve 20. století je jistě Amerika. Velký

podíl na tom nesou ženy samotné, které se mezi lety 1910 až 1990 začaly aktivně

hlásit k rovnoprávnosti, která se od těch dob stále vyvíjí. Ale již v první dekádě

tohoto století dokazují první sexuologické statistiky, že významně přibylo procento

žen i mužů, kteří provozovali sex před uzavřením sňatku (u mužů přes 30 %). Velmi

moderním způsobem, jak vybít svou sexuální touhu alespoň v trochu přijatelném

měřítku, byl tanec. Tančírny se staly místy, kde se lidé mohli setkávat a při tanci jako

tango nebo waltz se tělesně dotýkat způsobem, kterým jinde nesměli. Církev

a společnost se samozřejmě proti těmto projevům bránily (Petersen, 2003, s. 45 - 49).
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Proti potlačování sexuálního pudu bojovala po vzoru Freuda i Emma Goldmanová –

zastánkyně antikoncepce a volné lásky. Její tvrzení, které pokládalo manželství

za prostituci, bylo velmi revoluční. Manželství bylo podle Goldmanové o obchodu

a z části o financích, nikoli o dobrovolném výběru a lásce (Petersen, 2003, s. 64).

Následovnicí Goldmanové byla další význačná žena, která se zapsala do dějin

sexuální revoluce, a to Margret Sangerová, která přednášela o sexuálních tématech

širší společnosti. Snažila se šířit osvětu o bezpečném sexu, jeho krásách a ženském

orgasmu, který byl více méně opomíjen (Petersen, 2003, s. 65 – 66). S první

světovou válkou, kdy mnoho mužů odešlo válčit, se pro ženy otevřela nová pracovní

místa a jejich všeobecné uplatnění rostlo – tím i jejich autonomie. Herečka Mae

Westová zase jako jedna z žen – průkopnic sexuální svobody – zářila ve filmech 40.

let dvacátého století v lechtivých rolích s množstvím dvojsmyslů v textu. Její jméno

a odvaha se tak zapsaly nejen do dějin filmu, ale i sexuality. To samé období se však


[…]


Reklama na vůni pro muže a ženu „Super Playboy“

Ryze sexuální zobrazení muže a ženy se sloganem „Press to Play“.

(zdroj: http://www.jenprozeny.cz/krasa-moda/35775-prichazi-super-playboy-super-mocne-
vune)

Reklama na vůni pro muže „New York Playboy“

(zdroj: https://www.douglas.nl/douglas/Playboy/New-York-Playboy/index_b160106.html)
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Příloha 8: Dotazník výzkumného šetření

Vážení studenti a studentky,
prosím vás o vyplnění následujícího dotazníku, který se snaží mapovat vnímání
sexuálního chování. Vaše odpovědi jsou podkladem výzkumné části mé diplomové
práce. Dotazník je zcela anonymní (slouží jen pro zpracování dat), proto prosím
o pravdivá fakta a otevřené názory. Vybranou variantu zakroužkujte, u některých
výroků prosím rozepište podrobněji dle instrukcí.

Pohlaví: ŽENA - MUŽ
Věk: 18 – 19 – 20 – 21 – 22 – 23 – 24 – 25 - 26

------------------------------------------------------------------------------------------------------

Média mají vliv na vnímání fyzické krásy, čímž ovlivňují významně i sexuální
oblast lidského života.

souhlasím spíše souhlasím spíše nesouhlasím určitě nesouhlasím

Porno filmy zkreslují vnímání sexuální reality.

souhlasím spíše souhlasím spíše nesouhlasím určitě nesouhlasím

Je společensky tolerovatelné mít více sexuálních partnerů najednou/často
střídat sexuální partnery, pokud je člověk nezadaný.

souhlasím spíše souhlasím spíše nesouhlasím určitě nesouhlasím

Nemám problém mluvit o sexu veřejně.

souhlasím spíše souhlasím spíše nesouhlasím určitě nesouhlasím

Kvůli svému okolí (rodině, většinové společnosti apod.) musím tlumit své
sexuální touhy.

souhlasím spíše souhlasím spíše nesouhlasím určitě nesouhlasím

Měl/a jsem někdy sex na jednu noc.

ano spíše ano spíše ne určitě ne

Praktikuji anální sex.

ano spíše ano spíše ne určitě ne

Náznak agrese či určitá přiměřená míra násilí v sexu mě vzrušuje.

ano spíše ano spíše ne určitě ne
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V sexu a sexuálních praktikách rád/a experimentuji, popř. bych rád/a
experimentoval/a.

ano spíše ano spíše ne určitě ne

� pokud jste odpověděli kladně, napište prosím, co byste chtěli vyzkoušet
nového (např. group sex apod.)
…………………..…………………………………………………….…….…

Někdy jsem podvedl/a svého partnera/partnerku.

ano spíše ano spíše ne určitě ne

� pokud jste odpověděli kladně, napište prosím, zda jednorázově, vícekrát
(např. 3krát), či pravidelně
………………………………………………………………………………….

Sleduji porno (na internetu, v televizi apod.).

ano spíše ano spíše ne určitě ne

� pokud jste odpověděli kladně, napište prosím jak často (např. 1x/týden)
…………………………………………………………………………………

Někdy jsem sledoval/a porno s další osobou.

ano spíše ano spíše ne určitě ne

� pokud jste odpověděli kladně, napište prosím s kým (partner, kamarád/ka
apod.)
…………………………………………………………………………………

Jsem vlastníkem nějaké sexuální pomůcky.

ano spíše ano spíše ne určitě ne

� pokud jste odpověděli kladně, napište prosím jakou (např. vibrátor, pouta
apod.)
…………………………………………………………………………………

Mám zkušenost s group sexem.

ano spíše ano spíše ne určitě ne

� pokud jste odpověděli kladně, napište prosím, zda opakovaně či jednorázově
…………………………………………………………………………………
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Mám zkušenost se sexem na veřejném místě.

ano spíše ano spíše ne určitě ne

� pokud jste odpověděli kladně, napište prosím druh veřejného místa (např.
diskotéka, bar apod.)
…………………………………………………………………………….……

Mám homosexuální zkušenost.

ano spíše ano spíše ne určitě ne

� pokud jste odpověděli kladně, napište prosím, zda se jedná o pravidelnou či
jednorázovou zkušenost, popř. uveďte počet těchto zážitků
…………………………………………………………………………………

Někdy jsem byl/a ve swingers klubu/ na swingers akci.

ano spíše ano spíše ne určitě ne

� pokud jste odpověděli kladně, napište prosím, zda se jedná o pravidelné
návštěvy, jednorázový vstup, popř. uveďte počet návštěv
…………………………………………………………………………………

PROSÍM ZDE OTOČIT A POKRAČOVAT NA DALŠÍ STRANĚ.
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Za společensky tolerovatelné sexuální chování (tzn. sám/sama akceptuji toto
chování a jednání u sebe či druhých lidí) považuji toto:

Veřejné mluvení o sexu

ano spíše ano spíše ne určitě ne

Více sexuálních partnerů/partnerek v jeden čas

ano spíše ano spíše ne určitě ne

Časté střídání sexuálních partnerů

ano spíše ano spíše ne určitě ne

Sex na jednu noc

ano spíše ano spíše ne určitě ne

Sex na veřejném místě

ano spíše ano spíše ne určitě ne

Homosexuální praktiky jedinců orientovaných heterosexuálně

ano spíše ano spíše ne určitě ne

Group sex

ano spíše ano spíše ne určitě ne

Účast na swingers akcích

ano spíše ano spíše ne určitě ne

Anální sex

ano spíše ano spíše ne určitě ne

Násilí při sexu (sadomasochistické praktiky apod.)

ano spíše ano spíše ne určitě ne

Používání sexuálních pomůcek při sexu

ano spíše ano spíše ne určitě ne

Děkuji mnohokrát!
Bc. Lucie Špráchalová
Pedagogická fakulta Univerzity Hradec Králové
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