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Struktura a úroveň práce: Téma lidské sexuality souvisí se zájmem sociální pedagogiky o postihnutí

chování jednotlivců v jednotlivých fázích fyzického, duševního a sociálního zrání. Předkládaná práce

je členěna do pěti kapitol, ve které autorka, na základě podkladů z odborných zdrojů, popisuje

charakteristiky soudobé sexuality v projevech a vnímání adolescentů. Sexuální chování popisuje na

pozadí analýzy moderní a postmoderní doby a vnímání norem v současné společnosti. Text je

zpracován podle předem promyšleného plánu. Má pevnou strukturu a jednotlivé části na sebe

tematicky navazují. Text je zdařilým kompilátem. Jeho obsahová hloubka je dána erudicí autorky

v popisované problematice. Zvláště oceňuji analýzu vnímání sexuality v postmoderní době. V šesté

kapitole – výzkumném šetření autorka prokazuje schopnost naplánovat a zorganizovat výzkumné

šetření tak, aby přineslo relevantní výsledky ze zkoumané problematiky. Šetření je založeno na

kvantitativním výzkumu prostřednictví dotazníku vlastní konstrukce. Šetření vychází ze správně

stanovených nulových hypotéz. Výsledky šetření jsou prezentovány přehledně a srozumitelně. Pečlivě

je provedena diskuse k výsledkům průzkumu.

Téma práce: se věnuje problematice sexuality v dnešní společnosti u vybrané věkové skupiny.

Rozsah práce: přiměřený, odpovídá zvolenému tématu.

Zaměření práce: spojuje prvky teoretické a empirické práce, praktikuje popisný výzkum s prvky

explorace.

Metodologický přístup: kvantitativní výzkumné šetření prostřednictvím dotazníku vlastní konstrukce

s modifikací Lickertovy škály. Pro analýzu dat byly využity standardní statistické postupy, které

umožňují jasnou interpretaci zjištěných dat.

Cíl práce: zmapování vývoje, různých pojetí a současné situace sexuálního chování lidí se zvláštním

důrazem na chování adolescentů byl splněn.

Použitá literatura: aktuální

Citace v textu: přiměřená a formálně správná

Jazyková a stylistická úroveň práce: odpovídá nároků kladeným na odborný text.

Formální stránka práce: odpovídá danému typu práce

Autorka bakalářské práce prokázala:

a) souhrnnou – interdisciplinární orientaci v řešeném problému 2

b) hlubší zájem o zvolené odborné téma 1

c) adekvátní stupeň osvojení odborné terminologie a odborného jazyka 1

d) dovednost samostatně se orientovat v odborných zdrojích, korektně s nimi pracovat a zaujímat k
nim stanovisko 1

e) dovednost realizovat výzkumné šetření a interpretovat jeho výsledky 1

f) dovednost shrnout a zobecnit závěry a formulovat doporučení pro společenskou praxi 2

g) tvořivost při zpracování tématu 1

h) schopnost samostatné práce bez výrazných zásahů vedoucího -

Konkrétní náměty, připomínky nebo otázky vyžadující doplnění u obhajoby:

1. Jaká rizika může přinášet sexuální život pro skupinu adolescentů-vysokoškoláků? A to
nejenom v oblasti hygienické a zdravotní.

2.
Předložená bakalářská práce splňuje podmínky a nároky kladené na odbornou práci,
doporučuji ji k obhajobě.
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